
 
 

AREA NEGOZIALE 

Settore negoziale per i poli territoriali di facility management 

 

IL DIRIGENTE 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. (di seguito “il Codice”) e in 

particolare l’art. 33 dello stesso, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di 

affidamento; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 

VISTO l’art. 21 del Codice, recante “Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti” 
e l’art. 7 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 14/2018 avente 
ad oggetto “Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica del 
programma biennale degli acquisti di forniture e servizi. Obblighi informativi e di 
pubblicità”;  

VISTO  il Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 approvato dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22/12/2022, delibera n. 257, così 
come integrato dalla delibera del medesimo organo del 24/05/2023; 

VISTE le Linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in attuazione del 
Codice, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTE le Linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in attuazione del 
Codice, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi degli operatori economici”;  

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture del 7 marzo 2018, n. 49 avente ad oggetto 

“Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del 

direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione”; 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 

5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative 

in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTO l’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato 
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub 2.1 della Legge 29 luglio 2021, n. 108, che 
prevede la possibilità dell'affidamento diretto per acquisti di importo inferiore a € 
139.000,00; 

VISTO  l'art. 40 comma 2 del Codice che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 2018, le 

comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al 

presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di 

comunicazione elettronici"; 

CONSIDERATA l’esigenza manifestata in data 22/05/2023 dal Dirigente dell’Area Tecnica 
dell’Università degli Studi di Genova, Arch. Mauro Maspero, di procedere al noleggio 
di una tendostruttura, completa di pavimentazione, arredi ed impianti, da posizionare 
presso l'area esterna del complesso ex-SAIWA, c.so Gastaldi 29 – Genova, per far 
fronte alla temporanea e urgente necessità di realizzare un’aula di grande capienza 
da mettere a disposizione della scuola di Scienze Mediche e Farmaceutiche per i 
primi giorni del mese di settembre 2023, nelle more di programmati lavori di 



ristrutturazione di aule dell’Ateneo e in previsione di un crescente numero di 
neoimmatricolati ai corsi di studio di medicina e chirurgia, per un importo presunto 
pari ad € 135.450,00; 

CONSIDERATO che i fondi necessari alla copertura del noleggio richiesto saranno allocati sul 
Progetto U-Gov 100486-2023-MM-ALTROUNIGE_001 - realizzazione di interventi ai 
fini della sicurezza e prevenzione incendi - del budget 2023 dell’Area Tecnica; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e, in base all’art. 26 
dello stesso D.Lgs, non sono stati riscontrati i suddetti rischi; non si rende pertanto 
necessaria la redazione del DUVRI; 

VISTA la determina Rep. n. 3238 del 01/06/2023 di affidamento delle funzioni di 
Responsabile unico del procedimento (RUP) all’Arch. Claudio Bazzurro e delle 
funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) all’Arch. Angelo Bonanni; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti 
nella presente procedura di approvvigionamento; 

CONSIDERATO  che la fornitura in oggetto risulta presente sul MePA, nel bando Servizi, nell’ambito 
della categoria merceologica “Servizio di organizzazione e gestione integrata eventi” 
(CPV 79952000-2 Servizi di organizzazione di eventi);   

CONSIDERATO  che, a seguito dell’indagine di mercato condotta dal RUP al fine di individuare 
operatori economici in grado di fornire il noleggio richiesto, è emerso che la società 
Duemilagrandieventi Srl C.F.e P.I. 03838160103, ha effettuato negli ultimi anni 
forniture analoghe ad amministrazioni pubbliche, tra cui, a titolo esemplificativo: 

✓ Il Comune di Genova, con cui sono stati stipulati diversi contratti aventi ad 
oggetto noleggio di palchi, allestimenti vari (Radura della Memoria per 
vittime Ponte Morandi), realizzazione di tensostrutture; 

✓ Il Tribunale civile e penale di Genova: con cui è stato stipulato, nel 2021, un 
contratto relativo all’installazione ed allestimento di tensostruttura da adibire 
ad aula nel cortile di Palazzo di Giustizia per incidente probatorio (importo a 
base d’appalto: € 138.939,00)  

CONSIDERATO che la società Duemilagrandieventi Srl C.F.e P.I. 03838160103 risulta iscritta sul 
MePA, nel bando Servizi, - categoria merceologica “Servizio di organizzazione e 
gestione integrata eventi” (CPV 79952000-2 Servizi di organizzazione di eventi); 

RITENUTO  pertanto opportuno procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 
2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificata dall'art. 51, comma 
1, lettera a), sub 2.1 della Legge n. 108 del 2021, da espletarsi sulla piattaforma 
Acquisti in Rete – MePA mediante Trattativa diretta MePA rivolta alla società 
Duemilagrandieventi Srl C.F.e P.I. 03838160103, che risulta in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento  

 
 

DETERMINA 

• per le motivazioni espresse in premessa, di autorizzare l’espletamento di una procedura di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come 
modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub 2.1 della Legge n. 108/2021 per il noleggio di una 
tendostruttura, completa di pavimentazione, arredi ed impianti, da posizionare presso l'area esterna 
del complesso ex-SAIWA, c.so Gastaldi 29 – Genova, per un importo presunto pari ad € 135.450,00, 
da espletarsi su piattaforma MePA, mediante Trattativa diretta MePA rivolta a Duemilagrandieventi 
Srl C.F.e P.I. 03838160103, sede legale Via Archimede 28-14, 16126 Genova; 

 

• di imputare la spesa complessiva di € 167.993,00 così determinata: 

 

A Importo complessivo stimato (IVA esclusa) € 135.450,00 

B IVA al 22 % € 29.799,00 



C Contributo ANAC Stazione Appaltante  € 35,00 

D incentivi per funzioni tecniche (quota calcolata 
sull’importo a base di appalto, vedasi 
regolamento per le funzioni tecniche di cui 
all’articolo 113 del D.lgs. n. 50/2016))  

€ 2.709,00 

E Totale omnicomprensivo  € 167.993,00 

 

➢ per una quota pari a € 167.958,00 sul Progetto U-GOV 100486-2023-MM-

ALTROUNIGE_001 - realizzazione di interventi ai fini della sicurezza e prevenzione incendi 

del budget 2023 dell’Area Tecnica; 

➢ per una quota pari a € 35,00 sulla voce COAN CO.04.01.02.09.01.06 “Altre imposte e tasse 

(non sul reddito) del budget 2023 dell’Area Tecnica; 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale; 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 

dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 

 

VISTO IL RUP 
       Arch. Claudio Bazzurro  
            F.to digitalmente                          Il Dirigente ad interim  

                     Dott.ssa Roberta Cicerone 
                         F.to digitalmente 

  

 


		2023-06-15T15:19:32+0200




